A nagybirtokú Nagymihályi nemzetség, nevezetesen annak három ága: a Nagymihályi Bánfiak, a Pongráczok és Eődönfiak, már évek óta sokat torzsalkodának egymással, s ez időben főleg Nagymihályvára (voltaképen a *vinnai* vár) volt tárgya viszálykodásaiknak, mely közös nemzetségi birtok lévén, legtöbb okot és alkalmat szolgáltatott panaszra, perre, árulkodásokra. Minthogy pedig a várnak a háborus mozgalmak alatt Ferdinánd és vezérei sem csekély fontosságot tulajdonítottak, — egyszer lerontásáról volt szó, másszor ismét megépítését szorgalmazták, — és így egyáltalában nem lehetett közömbös dolog előttök, hogy kinek a kezén tudják a kulcsát, a perlekedő Nagymihályi atyafiak is, u. m. egyfelől Bánfi Sándor és Gábor, másfelől Pongrácz Benedek, János és Mátyás az Eődönfiekkel, minden módot és alkalmat felhasználtak arra, hogy egymásnak ártsanak, egymást pártütéssel s a hűtlenség szegyenvallásával járó mindenféle bűnökkel vádolják.

De szóljanak az okiratok:

I.

Bécs, 1555. mart. 26.

Maximilián főherczeg a Nagymihályi nemzetség tagjai közt keletkezett háboruságok és különféle peres kérdések eligazítására királyi biztosokúl Werner Györggyöt, ennek akadályoztatása esetére Thorda Zsigmondot, Soós Györggyöt, Wiczmánydy Mátyást és Hosszumezei Balázst küldi ki.

Maximilianus dei gratia rex Bohemiae, archidux Austriae, dux Burgundiae etc., egregiis et nobilibus universis fratribus generationis de Nagmyhal, salutem et gratiam.

Quoniam intelligimus non mediocres inter vos controversias et differentias hactenus obortas fuisse, propter quas et commune vestrum bonum atque utilitas multum impedita, et gubernationi atque custodiae arcis vestrae Nagmyhal non satis consulte et prout debuisset prospectum fuisset, delegimus propterea certos in medium vestri commissarios, egregium videlicet Georgium Wernherum, vel si urgentibus sacrae maiestatis regiae, domini et genitoris nostri observandissimi negotiis praepeditus, ipse ad vos proficisci non posset, egregios Sigismundum Thorda, Georgium Soos, Mathiam Wyczmandy et Blasium Hozzwmezzey, ut illi vobis universis ad se convocatis, complanatis primum et compositis omnibus vestris controversiis, tum in facienda inter vos mutua concordia, tum vero constituendo meliore super regenda et custodienda arce vestra modo atque ordine, vobiscum tractent et concludant, omniaque inter vos bono cum fine perficiant. Quapropter hortamur vos et vestrum singulos, et nihilominus auctoritate praefatae sacrae maiestatis regiae vobis committimus, ut dum et quando praefati commissarii ad vos venerint, vosque in ipsorum praesentiam postulaverint, non obstante eo, si forte unus vel alter eorumdem commissariorum commissioni isti certas ob causas interesse non posset, unanimi parique voluntate atque consensu coram eisdem omnes comparere, vestrasque hactenus inter vos controversias eisdem exponere, illorum denique adhortationibus, quas iuxta instructionem ipsis per nos datam apud vos facturi sunt, parere, quaeque vobis nomine nostro retulerint, ad ea vos faciles et obedientes praebere atque ostendere debeatis: quod si feceritis, quemadmodum vos facturos confidimus, et mutuae semperque inter vos duraturae fraternae concordiae optime consulatis, et arcem vestram tum tutius cum vero maiori utilitate et commodo omnium vestrum possidebitis. Secus itaque non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti

restitutis. Datum Viennae, die vigesima sexta Martii, anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto.

Maximilianus m. pr.

(P. h.)

Nicolaus Olahus
Strigoniensis m. pr.
Joan. Listhius m. pr.

Eredetije papiron, alúl a főherczegnek papir-szelettel takart vörös viaszba nyomott pecsétjével. *Sexus masc. nro. 628.*

Maximilián főherczeg ez ügyben néhány nappal előbb, mart 20-án, a nemzetség minden tagjához külön-külön is intézett levelet, melynek a levéltárban három példánya maradt fen: az egyik Eödöfni Istvánhoz, a másik Pongrácz Benedekhez, a harmadik Pongrácz Mátyáshoz szól. Teljesen egyező szövegök a következő:

Maximilianus dei gratia rex Boemiae, archidux Austriae, dux Burgundiae etc.

Egregie nobis dilecte! Commisimus egregio Georgio Wernhero, arcis Saaros praefecto et consiliario camerae hungaricae sacrae regiae maiestatis, ut vel ipse coram, vel medio egregiorum Sigismundi Thorda de Gyalu, Georgii Soos, Mathiae Wyczmandy et Blasii Hozzwmezey, tibi nonnulla nomine dictae sacrae maiestatis regiae dicere et referre debeat. Quapropter hortamur te et nihilominus autoritate sacrae maiestatis regiae tibi committimus, ut quaecunque tibi praefatus Georgius Wernerus vel Sigismundus Thorda, Georgius Soos, Mathias Wyczmandy et Blasius Hozzwmezey nomine suae maiestatis dixerint atque retulerint, ea credere facereque et exequi etiam debeas. Secus non facturus. Datum Viennae, vigesima die Martii, anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto.

Maximilianus m. pr.

Nicolaus Olahus
Strigoniensis m. pr.
Joan. Listhius m. pr.

Mind a három kiterjesztett egész ív papiron, záró pecséttel. *Sexus masc. nro. 625. 626. 627.*

II.

Bécs, 1556. mart. 9.

I. Ferdinand király a Bebek Ferencz és Bebek Györggy pártján hűtlenségbe esett Nagymihályi (Bánfi) Gábor minden javait Báthori Andrásnak adományozza.

Donatio honorum infrascriptorum Gabrielis de Nagymihal per notam infidelitatis eiusdem spectabili et magnifico Andreae de Bathor¹⁾ facta.

¹⁾ Báthori András országbíró, Szatmár és Szabolcs vármegyék főispánja, tiszántúli főkapitány.

Anno domini 1556. Viennae, 9 Martii, datae sunt litterae maiestatis regiae in duplici papyro patenter confectae et manu suae maiestatis subscriptae, sigilloque eiusdem maiori et secreto in margine inferiori impressivae communitae, quibus mediantibus eadem maiestas sua universa et quaelibet bona seu iura possessionaria egregii Gabrielis de Nagymihal in Zempliniensi et Vngh ac etiam in aliis quibusvis praefati regni nostri Hungariae comitatibus existentia et habita, quae ex eo, quod idem Gabriel (de) Nagymihal posthabita fide et fidelitate sua, quam suae maiestati et sacrae praedicti regni sui Hungariae coronae debeat, Francisco et Georgio Bebek de Pelsewcz notoriis unanimi voto regnicolarum et sententia iuxta decreta regni in conventu Posoniensi¹⁾ celebrato publice proscriptis infidelibus et rebellibus suis²⁾ adhaesisset, neque ab iisdem Bebek iuxta regnicolarum in praefato conventu Posoniensi editum decretum et statuta intra quadraginta dierum spatium descivisset, sed obstinate et contumaciter in eadem inobedientia et infidelitate perstitisset, ideo notam perpetuae infidelitatis iuxta praescripta regni sui Hungariae decreta de facto incurrisse dinoscitur, ad sacram praedicti regni sui Hungariae coronam, consequenterque collationem suam regiam, iuxta antiquam et approbatam eiusdem regni consuetudinem devoluta esse perhibentur, totum item et omne ius suum, si quod in praescriptis universis bonis habet, simulcum cunctis eorundem utilitatibus et pertinentiis quovis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus, praemissis sic ut praefertur stantibus et se habentibus, memorato Andreae de Bathor, ipsiusque heredibus et posteritatibus universis dedit, donavit et contulit; salvo iure alieno.

Az Orsz. Levéltárban őrzött *királyi könyvek* III-ik kötetéből, hol a közölt kivonat a 275—276 lapokon olvasható. — Az eredeti adománylevél nem állt rendelkezésünkre; egyszerű másolata a Sztáray-levéltárban: *Sexus masc. continuat.*

III.

Bécs, 1556. május 23.

I. Ferdinand király levele Nagymihályi Pongrácz Benedekhez, Pongrácz Mátyáshoz, Eödönfi Istvánhoz, Eödönfi Bernárdhoz és Eödönfi Ferenczhez, melyben nekik oltalmat ígér s egyszersmind hűségben való maradásra inti őket.

Ferdinandus divina favente clementia romanorum, Hungariae, Boemiae etc. rex semper augustus etc.

¹⁾ Helyesebben lenne: *Posonii.*

²⁾ Corpus Juris Hung. 1556. Art. XXIV.

Egregii fideles nobis dilecti! Accepimus literas vestras, quibus in istis rerum perturbationibus subveniri vobis, deque defensione bonorum vestrorum provideri vel aliter a fide vestra, qua nobis obstricti estis, liberari supplicatis. Ad eas igitur literas breviter respondentes, significamus vobis clementer, vestram ac ceterorum fidelium nostrorum defensionem nobis maximae curae esse semperque fuisse, eumque equitum ac peditum numerum, eum apparatus a nobis instructum in itinere ad istas partes regni superiores iam adventare, ut et vos et ceteri fideles nostri re ipsa paternam nostram de vobis curam ac solitudinem sitis propediem omnino deo bene iuvante experituri, et factiosos rerumque novarum cupidos coepti eorum poeniteat; quare nihil est, quod vos inanibus confictisque rumoribus et falsa atque vana spe illudi sinatis ab his qui neglecta fide, honore et humanitate omni, proprio tantum commodo serviunt, cum satis appareat nullo eos certo fundamento solidave nitentes ratione, id solum agere, ut regnum in vastitatem, cunctosque secum in ruinam et excidium pertrahant; vos autem, uti hactenus fecistis, in vestra fide constanter permanentes a pravisque consiliis ac persuasionibus illorum discedentes, quae vobis vestraque nobilitate et fide, vestro regi ac principi clementissimo debita digna sunt, cogitate atque perficite, persuasumque habetote ista vos ratione et laudem apud omnes et gratiam munificentiamque apud nos singularem consecuturos, eos vero qui secus fecerint, meritas poenas haud multo post daturos inconstantiae ac perfidiae suae. Secus itaque ne feceritis. Datum Viennae, die vigesima tertia mensis Maii, anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto.

Ferdinandus m. pr.

Nicolaus Olahus

Strigoniensis m. pr.

F. Malatesta m. pr.

Kivül: Egregiis Benedicto, Mathiae Pongracz, Stephano, Bernardo et Francisco Edemffy de Nagmihal, fidelibus nobis dilectis.

Eredetije kiterjesztett egész ív papíron, záró pecséttel. Sexus masc. nro. 633.

IV.

Bécs, 1556. aug. 27.

I. Ferdinand király Nagymihályi Pongrácz Mátyást és Benedeket. Eödonfi Bernárdot és Ferenczet hűségökben való kitartásra buzdítja, segítséggel biztatja s azt ajánlja nekik, hogy ha Perényi Gábor vagy más pártütők miatt nem lennének biztosságban, egy időre Kassán huzzák meg magokat.

Ferdinandus divina favente clementia romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. rex semper augustus etc.

Egregii fideles nobis dilecti! Ex literis vestris ad fidelem nostrum egregium Sigismundum Thorda datis intelleximus calamitatem et afflictionem vestram, qua penes fidem et fidelitatem nobis debitam a ceteris fratribus vestris affecti essetis, de qua vobis condolemus. Quamvis autem libenter vobis nunciam statim subveniremus, vosque in bona et hereditates vestras restitueremus, cum tamen id tam subito certas ob causas, prout etiam vos ipsimet considerare potestis, fieri nequeat, paucillum temporis patienter expectetis, certi existendo, quod vestri non obliviscemur neque vos deseremus, sed brevi debellatis ope divina rebellibus nostris, vos ab ista afflictione liberabimus et tandem vos non solum in bona et hereditates vestras restituemus, verum etiam alia nostra gratia et munificentia regia pro servata nobis fidei integritate benignissime prosequemur. Quod si autem interea istic vel propter Gabrielem Pereny vel alios rebelles nostros minus securi essetis, ad civitatem nostram Cassoviensem vos conferatis, ibique aliquandiu, donec infidelium nostrorum insolentiae comprimantur, vobis redire liceat, expectetis. Eam siquidem curam adhibebimus, ut partibus illis auxilio divino a factiosorum oppressionibus et violentiis liberatis, fidelibus ipsis nostris certam quietem paremus. Datum Viennae, vigesima septima Augusti, anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto.

Ferdinandus m. pr.

Nicolaus Olahus
Strigoniensis m. pr.
Joan. Listhius m. pr.

Kivül: Egregiis Benedicto et Mathiae Pongracz ac Francisco et Bernardo Edemffy de Naghmihal, fidelibus nobis dilectis.

Eredetiye kiterjesztett egész ív papiron, záró pecséttel. *Serius masc.* nro. 632.

V.

Bécs, 1556. sept. 1.

I. Ferdinand király oltalomlerele, melyet Nagymihályi Pongrácz Benedeknek, Pongrácz Mátyásnak, Eödönfi Bernárdnak és Eödönfi Ferencznek a felvidéki kapitányokhoz adott.

Ferdinandus divina favente clementia romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. rex semper augustus, infans Hispaniarum, archidux Austriae etc., fidelibus nostris spectabili et magnificis Andreae de Bathor comiti comitatum Zathmar et Zabolch, iudici curiae nostrae, Wolfgango a Puecham supremo gentium nostrarum in partibus regni nostri Hungariae superioribus existentium commissario, ac egregio Stephano Dersffy capitaneo civitatis nostrae Cassoviensis, nec non aliis quibuscumque

capitaneis nostris in iisdem partibus regni nostri superioribus constitutis et existentibus, praesentes nostras visuris, salutem et gratiam. Quoniam nos fideles nostros egregios Benedictum et Mathiam Pongracz ac Bernardum et Franciscum Ewdemffy de Naghmyhal, ex certis et propriis eorum sedibus ob constantem fidem et fidelitatem nostram profugos ac per factiosos et rebelles nostros afflictos, simulcum universis bonis et rebus ac colonis eorum quibuslibet in nostram regiam recepimus protectionem et tutelam specialem, vice et in persona nostra vestrae duximus committendos tuitioni et defensionem, fidelitati itaque vestrae harum serie firmiter committimus et mandamus, quatinus praedictos Benedictum et Mathiam Pongracz ac Bernardum et Franciscum Ewdemffy de Naghmyhal, colonosque eorundem, simulcum universis bonis et rebus eorum quibuslibet, contra omnes et quoslibet violentos et indignos impeditores, et signanter ab infestationibus infidelium rebellium nostrorum modis omnibus defendere debeatis, nec vosmet ipsi aut aliquis vestrum bona et colonos eorum impedire et turbare, neque per exercitum et gentes nostras ullo damno affici permittere audeatis. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Viennae, die prima Septembris, anno domini M. D. L. VI.

Ferdinandus m. pr.

(P. h.)

Nicolaus Olahus
Strigoniensis m. pr.
Joan. Listhius m. pr.

Eredetije kettős papiron, alúl a királyi pecséttel. *Sexus masc. nro. 631.* — A levél külső szélén egykorú kézírással: *Ezy oltalom level Batorira, Puckkonra, Dersy Estywanra.*

VI.

Bécs, 1556. sept. 1.

I. Ferdinand király oltalomlevelet küldvén a Nagymihályiaknak, tudtokra adja, hogy Nagymihályrára lerontása felől, mihelyt isten engedvén kezére kerül, a körülményekhez képest fog intézkedni, addig is meredékhelyül Kassát mutatja nekik, a hol az elpártolt Czecey Péter ingóságaiából rendelt ellátást számukra, s végül utóiratban értesíti őket, hogy a hűtlenségbe esett Nagymihályi (Bánfi) Sándor és Eödfönfi János javait nekik adományozta.

Ferdinandus divina favente clementia romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. rex semper augustus etc.

Egregii fideles nobis dilecti! Literas vestras de tertia

proxime praeteriti mensis Augusti ad nos datas accepimus, calamitatemque et afflictionem vestram, qua penes fidem et fidelitatem nostram a certis fratribus vestris et aliis factiosis nostris affecti estis, quamque nobis multis argumentis declaratis, intelleximus; et quia easdem omnes afflictiones vestras ex literis quoque fidelis nostri Sigismundi Thorda proxime ad nos datis iam antea acceperamus, datisque ad vos literis nostris vobis significaveramus, ad quid vos tenere deberetis, nunc quoque nihil aliud, quam quod tunc, vobis respondere possumus, sed ad easdem nostras literas priores nos referimus.¹⁾ Porro ubi fidelibus nostris spectabili ac magnifico comiti Andree de 'Bathor etc. ac aliis capitaneis nostris in partibus istius regni nostri superioribus existentibus mandari supplicatis, ut vos, pariter et colonos vestros ab infestationibus rebellium nostrorum liberare, et praesertim ab inferendis damnis gentium nostrarum defendere deberent, ac etiam ut si ope divina arcem vestram Naghmyhal ad manus nostras devenire contigerit, eam funditus diruere faceremus, commisimus eisdem fidelibus capitaneis nostris medio literarum nostrarum, quas cum praesentibus ad vos misimus, ut vos et colonos vestros, uti postulatis, contra omnes violentos tueri et defendere debeant, nec per gentes nostras ullo vos aut colonos vestros damno affici permittant.²⁾ In dirutione quoque arcis vestrae Naghmyhal, cum eam deus optimus maximus in manus et potestatem nostram dederit, id statuere, quod e re et utilitate totius regni et subditorum nostrorum fore videbitur, non omitemus. Demum ubi petitis, quod si vobis istic in arce relictæ quondam Homonnay, ubi nunc estis, vel propter Gabrielem Pereny vel alium aliquem contingentem casum permanendi facultas non daretur, de loco aliquo residentiae vobis providere dignaremur, quemadmodum proximis literis nostris ad vos datis vobis significavimus, ita et nunc respondemus, ut si re et necessitate ita exigentibus diutius istic, ubi nunc estis, permanere non possetis, in civitatem nostram Cassoviensem vos unacum coniugibus et liberis vestris conferatis, ibique tamdiu, donec pacatiora redeant tempora, maneatis. Ut autem commodius ibi vivere vosque sustentare possitis, commisimus Sigismundo Thorda, ut frumentum, vinum et alias quasdam res mobiles, quas Petrus Czezey a fidelitate nostra discedens ibi Cassoviae reliquit, vobis assignare debeat. Firmo itaque et bono sitis animo, certi existentes, quod compressis ope divina infidelium nostrorum insolentiis, pristinae vos liber-

¹⁾ Ferdinand király aug. 27-én kelt levelét l. föntebb.

²⁾ Ferdinand király sept. 1-én kelt oltalom-levelét l. föntebb.

tati restituemus, vosque omni gratia et clementia nostra pro servata nobis fide prosequemur. Haec ita ad literas vestras respondere volumus. Datum Viennae, die prima Septembris, anno M. D. L. VI.

Ferdinandus m. pr.

Nicolaus Olahus
Strigoniensis m. pr.
Joan. Listhius m. pr.

Postscripta: Volumus vobis ad scitum dare, quod bona duorum fratrum vestrorum, Alexandri Naghmyhaly et Joannis Edemffy infidelium nostrorum, quae alii plerique a nobis petierunt, vobis contulimus; ne scilicet eadem bona propter servatam nobis fidem a vobis abalienarentur.

Kivül: Egregiis Benedicto et Mathiae Pongracz ac Bernardo et Francisco Edemffy de Naghmyhal etc. fidelibus nobis dilectis.

Eredetiye kiterjesztett egész ív papíron, záró pecséttel. *Sexus masc.* nro. 637.

VII.

Bécs, 1556. sept. 2.

I. Ferdinand király a János király fiához pártolt Nagymihályi Eödönfi János és Nagymihályi (Bánfi) Sándor minden javait Nagymihályi Pongrácz Benedeknek és Mátyásnak, Eödönfi Bernárduknak és Ferencznek adományozza.

Nos Ferdinandus divina favente clementia romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. rex semper augustus, infans Hispaniarum, archidux Austriae, dux Burgundiae etc., memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod nos attentis et consideratis fidelitate et fidelium servitiorum meritis fidelium nostrorum egregiorum Benedicti et Mathiae Pongracz ac Bernardi et Francisci Ewdemffy de Naghmyhal, quae ipsi sacrae primum regni nostri Hungariae coronae, et deinde maiestati nostrae, pro locorum et temporum varietate, iuxta possibilitatis eorum exigentiam exhibuerunt et impenderunt, exhibentque et impendunt etiam modo, habentes etiam clementem damnorum et calamitatum eorundem rationem, quae ipsi ab infidelibus, rebellibus et factiosis nostris, Francisco et Georgio Bebek, Gabriele Pereny et aliis complicibus suis, ob fidem et integritatem nobis servatam his temporibus perpassi sunt, totales et integras portiones in castro Naghmyhal et oppido similiter Naghmyhal vocato habitas, Joannis Ewdemffy de eadem Naghmyhal, ac portiones possessionarias eiusdem in possessionibus Zthara, Tholczwa, Krywosthyan, Gerczel, Orozka, Gewrgew, Thopolya, Abara, Petrocz, Czemernye, Lezna, Wolya et in praedio Wagyakocz omnino in Zempliniensi, item

Wynna, Naghtharna, Kystharna, Ztranyan, Zoczogo, Naghgesen, Kysgesen, Orlocz, Kalwssa, Klokoczo, Noghrybnycze, Kysrybnycze et in oppido Zobrancz, item Bonkocz, Warallya, Ozthro, Nemethporwba, Olahremethe, Hwnkocz omnino in comitatu de Wngh, ac Pyr et Poczay, eorumque pertinentias quocunque nomine vocatas, alia etiam universa et quaelibet bona, portiones, domus et iura possessionaria eiusdem Joannis Ewdemffy, tam in dictis Zempliniensi et Wngh, quam in Bihoriensi et aliis quibuscunque regni nostri Hungariae et partium ei subiectarum comitatibus existentes (et) habita; item totales portiones possessionarias Sandrini Bamffy de Naghmyhal in dicto oppido Naghmyhal simulcum domo et curia sua nobilitari, Zthara, Krywosthyan, Orozka et Petrocz in dicto Zempliniensi, item portiones possessionarias in possessionibus Wynna, Naghtharna, Kystharna, Zthranyan, Zoczogo, Naghgesen, Kysgesen, Orlocz, Kalwssa, Klokoczo, Naghrybnycze, Kysrybnycze et in oppido Zobrancz, Bonkocz, Warallya, Ozthro, Nemethporwba, Olahremethe, Hwnkocz, Zawathka, et portionem integram in castro Naghmyhal, alia item universa et quaelibet bona, portionesque et iura possessionaria eiusdem Sandrini Bamffy tam in dicto Zempliniensi et Wngh quam alias ubivis et in quibuscunque dicti regni nostri Hungariae comitatibus existentes (et) habita, quae ex eo, quod iidem Alexander Naghmyhaly et Joannes Ewdemffy immemores fidei et fidelitatis suae, sacrae primum regni nostri Hungariae coronae et deinde nobis tamquam legitimo Hungariae regi debitae, partes filii Joannis regis secuti, contra nos auctoritatemque nostram arma sumere, nobisque se se opponere non sunt veriti, proptereaque notam perpetuae infidelitatis secundum iura et decreta regni nostri Hungariae de facto incurrisse dinoscuntur, ad sacram dicti regni nostri Hungariae coronam, consequenterque collationem nostram regiam iuxta antiquam et approbatam eiusdem regni nostri Hungariae consuetudinem atque legem rite et legitime devolutae et devoluta esse perhibentur et redacta, totum item et omne ius nostrum regium, si quod in praescriptis universis portionibus aliisque omnibus et quibusvis bonis ubilibet existentibus etiam aliter qualitercunque haberemus, aut eadem et eadem nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et rationibus concernerent maiestatem, pariter cum cunctis earumdem et eorumdem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinen-

tiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis existentibus, ad easdem et eadem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, praemissis sic ut praefertur stantibus et se habentibus, memoratis Benedicto et Mathiae Pongracz ac Bernardo et Francisco Ewdemffy de Naghmyhal, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus, imo damus, donamus et conferimus, iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas; salvo iure alieno; harum nostrarum vigore et testimonio literarum, quas nos in formam privilegii nostri redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum Viennae, die secunda Septembris, anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto; regnorum nostrorum romani vigesimo sexto, aliorum vero trigesimo.

Ferdinandus m. pr.

(P. h.)

Nicolaus Olahus
Strigoniensis m. p.
Joan. Listhius m. p.

Eredetiye kettős papiron, alúl a királyi pecséttel. *Sexus masc. nro.* 532. — Az oklevél hátára jegyezve: *Registrata fol. 230. Anno domin. MDLVI.*

VIII.

Bécs, 1556. nov. 1.

I. Ferdinand király levele Nagymihályi Pongrácz Benedekhez és Mátyáshoz, melyben inti őket, hogy a Ferdinand főherczeg töröktől való vereségéről költött hamis híreknek hitelt ne adjanak s hűségökben állhatatosak legyenek.

Ferdinandus divina favente clementia romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. rex semper augustus.

Egregii et nobiles fideles nobis dilecti! Intelligimus factiosos et rebelles nostros versus istas partes existentes ad augenda perfidiae suae scelera hoc quoque excogitasse, ut vanis et fictis rumoribus aures vulgarium et promiscue omnium implentes, fideles nostros hac quoque ratione a fide et fidelitate, qua nobis et sacro diademati huius regni nostri Hungariae debent, avellere atque in eandem turpitudinem, in quam ipsi prolapsi essent, alios quoque pertrahere studerent, et idcirco conficta quadam clade, quam serenissimus archidux Ferdinandus filius noster charissimus in proxima expeditione a turcis accepisset, multorum animos turbantes, ad defectionem sollicitare non sunt veriti. Cum autem huiusmodi figmenta fidelibus nostris non possint non parere aliquam molestiam, resque ipsa

longe aliter se habeat, vobis et aliis fidelibus nostris istarum partium significare volumus rumorem illum non nisi rebellium figmentum fuisse; id quod vel inde videre licet, cum praedictus filius noster charissimus nedum arcem nostram finitimam Zygeth et fideles nostros in ea oclusos ab obsidione et hostili periculo liberaverit in potestateque nostra conservaverit, quod principaliter nostro iussu intendebat, verum etiam alia novem munita loca, castra et castella a turcis possessa, non sine insigni hostium caede, partim vi expugnaverit et diruerit, partim vero ab hostibus derelicta demoliri et in cinerem converti fecerit: neque prius ab ista expeditione redierit, quam hostilem quoque exercitum dispergi ac dilabi, ditionique nostrae nullum incommodum inferri posse animadvertisset. Quare fidelitates vestras clementer hortamur, ut in solita fide ac constantia perseverantes, huiusmodi perversorum hominum fictos rumores explodere, et eos si qui sub vestra potestate existentes talia seminarent, pro eorum demeritis punire quoque non negligatis. Secus non facturi. Datum Viennae, prima die Novembris, anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto.

Ferdinandus m. pr.

Nicolaus Olahus

Strigoniensis m. pr.

Georgius Draskowyth

praepositus Posoniensis m. pr.

Kívül: Egregiis Benedicto et Mathiae Pangraez de Nagymyhaly, fidelibus nobis dilectis.

Eredetije kiterjesztett egész ív papiron, záró pecséttel. Sexus masc. nro. 634.

IX.

Pálócz melletti tábor, 1557. máj. 10.

Pucheim Farkas fő-hadibiztos levele a Nagymihályiakhoz, melyben ő felsége nevével hagyja nekik, hogy Nagymihályvára építéséhez, mihelyt szükséges leszén, jobbágyaikat minden okvetetlen küldjék el.

Wolfagangus dominus Puecham in Gellersdorf, sacrae romanorum regiae maiestatis consiliarius nec non in superioribus partibus Hungariae totius exercitus supremus commissarius, egregiis dominis Stephano Edenffy, Bernardo, Francisco. Andreae similiter Edenffy, Benedicto, Mathiae et Johanni Pongracy de Nagymyhaly, ceterisque dominis nobiles ad castrum Nagymyhaly pertinentibus (praesentes) visuris, salutem. Quoniam castrum Nagymyhaly pro praesenti disturbiorum tempore multis et variis aedificationibus plurimum indigere dicitur, quapropter dominationes vestras hortamur atque nomine

sacrae regiae maiestatis committimus eisdem, ut dum et quando per egregium dominum Franciscum Edenffy vel dominum Sandrinum Nagymihaly pro colonis vestris fueritis requisiti, statim absque ulla occasione colonos vestros ad aedificationem et munitionem dicti castris Nagymihaly dare et mittere velit et modis omnibus debeatis. Praesentibus perlectis exhibenti restititis. Datum in castris regiis ante Páiocz, die 10-ma mensis Maji, anno MDLVII.

Wolf(gangus) Herr von Puecheim m. pr.

Egykorú másolat, melynek hátán a következő szintén egykorú feljegyzés olvasható: Az Pwkyhamary (*így*) vram leuelynek, ky mi nekvnk parancol, az massa: te ke. ezen embertol kolygye meg, vegye massat ke. vigye kyralynak wo felsiginek. *Sexus masc. nro.* 655.

X.

Pozsony, 1557. jul. 9.

I. Ferdinand király Nagymihályi Pongrácz Benedeknek, Mátyásnak és Jánosnak, Ung vármegyében fekvő Hanajna nevű birtokukra vámjogot adományoz.

Nos Ferdinandus divina favente clementia romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. rex semper augustus, infans Hispaniarum, archidux Austriae etc., memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod nocum ad nonnullorum fidelium nostrorum humillimam supplicationem maiestati nostrae pronunc factam, tum vero attentis et consideratis summa fidei integritate¹⁾ fidelium nostrorum egregiorum Benedicti, Mathiae et Joannis Pangracz de Naghmyhal, quae ipsi sacrae primum regni nostri Hungariae coronae et deinde maiestati nostrae, cum alias, tum vero sub his disturbis contra factiosos et rebelles nostros fideliter et constanter in omnem rerum et fortunae casum exhibuerunt et impenderunt, exhibentque et impendent etiam modo, eisdem ex gratia nostra speciali id annuendum duximus et concedendum, ut ipsi circa possessionem ipsorum *Hanayna* vocatam in comitatu Vung (*így*) existentem (et) habitam, in quodam fluvio Lwchka vocato, intra veras metas dictae possessionis ipsius Hanayna existenti, ex quo intolerabiles viatoribusque nimium nocivae inundationes aquarum variaque coenosa loca fieri dicuntur, pontes necessarios extruere, ibidemque erecta rota tributum et teloneum secundum ordinem et consuetudinem in praefato comitatu Vung et aliis illi vicinis comitatibus super exigendo teloneo et tributo observatam, a transeuntibus et viatoribus futuris semper temporibus exigere valeant atque possint, absque

¹⁾ Itt kimaradt: *et fidelium servitiorum meritis.*

tamen praeiudicio teloneorum et tributorum aliorum in eodem comitatu existentium, et ita, quod praefati Benedictus, Mathias et Joannes Pangracz de Naghmyhal, ipsorumque heredes et posterii universi, dictum locum coenosum et inundationibus palustralibus diffusum pontibus cingere et aggeribus reficere perpetuis semper temporibus debebunt et tenebuntur; alioquin praesentem nostram annuentiam eisdem minime volumus suffragari; imo annuimus et concedimus praesentium per vigorem. Quocirca vos universos et singulos mercatores, negotiatores et alios quoslibet viatores homines praesentibus affidamus, assecuramus et certificamus, quatenus ad praedictos pontes in praefato loco coenoso exstructos cum rebus et bonis vestris venientes, praescriptum teloneum sive tributum iustum et consuetum, per nos eis praefata in possessione concessum persolvatis, ibique iuxta morem et consuetudinem regni approbatam, in aliis tributis observari solitam, iustis vestris teloneis ac tributis persolutis, redeatis iterum ad propria vel alia quae malueritis loca, sub nostra protectione et tutela speciali. Et hoc volumus per fora et alia loca publica palam facere et proclamare; praesentes vero quas secreto sigillo nostro quo ut rex Hungariae utimur, impendenti, communiri fecimus, post earum lecturam semper reddi iubemus praesentanti. Datum in arce nostra Posoniensi, nona die Julii, anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo.

Ferdinandus m. pr.

Nicolaus Olahus
Strigoniensis m. pr.
Joan. Listhius m. pr.

Eredetije hártján, sárga, piros és zöld színű selyem zsinóron függő töredezett pecséttel. *Sexus masc. nro.* 639. — Az oklevél hátára jegyezve: *Registrata fol. 266. Anno MDLVII.* — Hanajnára 1545 évi aug. 2-án kelt levélben Izabella királyné is adott vámjogot Nagymihályi Jánosnak. *Sexus masc. continuat.*

XI.

Pozsony. 1557. jul. 10.

I. Ferdinand király inti a Nagymihályiakat, hogy Nagymihály vára megépítésében és erősítésében — a magok javáért is — szorgalmatosak legyenek.

Ferdinandus divina favente clementia romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. rex semper augustus etc.

Egregii fideles nobis dilecti! Intelligimus arcem istam Naghmihaly munitione et fortificatione summe indigere esseque necessariam, neque tamen vos eius fortificationem usque adeo urgere aut colonorum vestrorum opera eam promovere velle.

Cum autem non ignoretis hoc turbulentissimo tempore fortunarum vestrarum et totius ditionis nostrae permansionem ex praedicti castris bona provisione et conservatione pendere, fidelitatem vestram hortamur et eisdem etiam committimus, ut pro commodo bonorum vestrorum et totius ditionis nostrae defensione, quilibet vestrum portionem suam in praefata arce habitam munire et fortificare, operaque colonorum vestrorum munitionem ipsam iuvare et promovere debeatis et teneamini; secus non facturi. Datum Posonii, decima Julii, anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo.

Ferdinandus m. pr.

Nicolaus Olahus

Strigoniensis m. pr.

Georgius Draskowyth

praepositus Posoniensis m. pr.

Kivül: Egregiis Alexandro et aliis fratribus de Naghmihaly etc., fidelibus nobis dilectis.

Eredetiye kiterjesztett egész íven, záró pecséttel. *Sexus masc. nro: 636.* — A levél külső szélén a következő egykorú feljegyzés olvasható. *Ezt írta Nagmihali Sandornak es az tobynyek hog ippicyk Nagmihal varath.*

XII.

Bécs, 1557. oct. 28.

I. Ferdinand király a Nagymihályiak között keletkezett perpatvar eligazítására és minden dolgaiknak törvény szerint való meglátására Mechkey Ferencz szepesi kanonokot és Telekessy Imre főkapitányt bízza meg.

Ferdinandus divina favente clementia romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. rex semper augustus, infans Hispaniarum, archidux Austriae etc., fidelibus nostris honorabili Francisco Mechkey canonico et vicario ecclesiae Scepusiensis, necnon egregio Emerico Thelekessy supremo gentium nostrarum in partibus regni nostri Hungariae superioribus existentium capitaneo etc. salutem et gratiam. Expositum est maiestati nostrae in personis fidelium nostrorum egregiorum Benedicti, Mathiae et Joannis Pongracz de Naghmyhal, nec non Bernardi, Francisci, Stephani et Andreae Edenffy de eadem Naghmyhal gravi cum querela, qualiter iidem exponentes a certis iam annis varia et gravissima damna, iniurias, violentias et oppressiones a ceteris ipsorum fratribus eiusdem generationis de Naghmyhal hucusque essent perpassi; supplicantes nobis humiliter, dignaremur ipsis de gratioso aliquo remedio tot iniuriarum suarum providere. Econtra vero iidem fratres dictae generationis de Naghmyhal, sibi eiusmodi illo-

rum querimoniis iniuriam fieri, easque falsas et iniquas esse, quinpotius consimilibus iniuriis ipsos ab exponentibus affectos esse asserunt. Et quia huiusmodi querelae ultro citroque iam saepius ad nos sunt perlatae, volumusque ut negotium ipsum iam tandem inter partes bona aliqua via et medio complanetur, vos in eo simul vel divisim speciales nostros commissarios duximus deligendos. Quoniam autem praefati exponentes complures nobilium nobis nominarunt, quos sibi vobiscum una pro commissariis dari optabant, quia tamen et multi erant et forte etiam alteri parti suspecti esse possent, vestro committimus arbitrio, quos scilicet vobis adiungere velitis ex iis, quos ambae partes vobis mutuo consensu nominaverint. Fidelitati igitur vestrae harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus non obstante unius vel alterius vestrum absentia, vocatis in uno certo et brevi termino per vos praefigendo partibus ambabus vel earum legitimis procuratoribus vestri ceterorumque vobis adiungendorum in praesentiam, auditisque earum propositionibus, allegationibus et responsis, admissis etiam quibusvis fide dignis testimoniis et probabilibus documentis, universas praedictarum partium querelas, quas invicem proponunt, audire et intelligere, ac adhibitis bonis quibusvis viis et mediis, omnem inter ipsas litem amicabiliter, si fieri poterit, dirimere et componere, bonamque concordiam constituere, vel si id fieri non posset, iuridice secundum deum et eius iustitiam illas revidere et cognoscere, castrum quoque ipsum Naghmyhal, quod ex quo omnibus illis fratribus commune est, omnium fere inter ipsos discordiarum fomes et alimentum esse dicitur, perlustrare, et omnem illius statum ac etiam super illius demolitione pro stabilienda concordia fratrum consensum, vel alias vias ac modos, quibus illa manente integra pax et concordia inter illos constitui queat, intelligere, et nos postmodum de omnibus, quaecunque causa et negotio in praescriptis egeritis, cum opinione et sententia vestra primo quoque tempore informare debeatis. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Vienna, vigesima octava die mensis Octobris, anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo.